Dilecto in Christo filio Pontio abbati monasterii sancti Egidii eiusque succes
soribus regulariter substituendis in perpetuum . . .  Ad exemplar predecessorum 
nostrorum . . . omnem libertatem seu immunitatem vobis ac vestro coenobio . . . 
contributam . . . roboramus . . . Statuimus, ut quascumque possessiones . . . idem 
monasterium . . . possidet . . . firma tibi tuisque successoribus permaneant, in quibus

1 A jeruzsalemi ispotályos lovagrend, más néven a János-lovagok rendje.

Monnm episcopatus Vesprim. I. 3
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hec propriis duximus exprimenda vocabulis : abbatias videlicet sancti Egidii de 
Ungaria . . . Datum Laterani . . . secundo idus Novembris . . . anno MCCVIII . . .

(BaLUZE. II. 221. — MlGNE. II. i486. — WENZEL. VI. 327.)

X X III.

/209. M á r c iu s  7.

III. In ey e pápa a veszprém i püspököt és a ^irc^i apátot megbízza, hogy a jerugsálemi 
lovagrendet tiyed-mentességi kiváltságában a győri püspök ellen oltalm azzák meg.

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri (Calanda) Ve- 
sprimiensi episcopo et dilecto filio — abbati de Bucan Vesprimiensis diocesis salu
tem et apostolicam benedictionem. Oblata nobis fratrum Hierosolymitani hospitalis 
petitio continebat, quod Jaurinensis episcopus ab eis et servis eorum, qui sumptibus 
eorum terras excolunt, contra sedis apostolice privilegia et generalem regni con- 
svetudinem, decimas nititur extorquere. Unde nos eidem episcopo dedimus in man
datis, ut ab eorundem fratrum indebita molestatione desistat. Quo circa discretioni 
vestre mandamus, quatenus dictum episcopum, ut ab ipsorum super hoc molestatione 
indebita conquiescat, monitione premissa, appellatione remota cogatis . . . Datum 
Laterani nonis Martii pontificatus nostri anno undecimo.

(Fejér. III., I. 84.)

XXIV.

i2 o g .

III. Incze pápa a szent-jánosi egyház kegy uraságának a veszprém i püspökség részére történt
adományozását megerősíti.

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri (Roberto) episcopo 
Vesprimiensi salutem et apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur quod 
iustum est ac honestum, tam ordo equitatis, quam ordo exigit rationis, ut id per 
sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Ea propter venerabilis 
in Christo frater, tuis iustis postulationibus inclinati, ius patronatus ecclesie sancti 
Johannis,1 quod dilecta in Christo filia Raguéi mulier, pro suorum remedio pecca-

1 Szent-János nevezetű plébánia a tizedlajstromban kettő fordul elő, az egyik a veszprémi, 
a másik a zalai főesperességben ; amaz elpusztult, ez ma Zala-Szent-Iván nevet visel.
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torum, provida tibi pietate concessit, sicut illud iuste et pacifice possides, tibi et 
per te tue ecclesie, auctoritate apostolica confirmamus, et presentis scripti patro
cinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre con
firmationis infringere, aut ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare 
presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolo
rum eius noverit se incursurum.

(Átírva Robert veszprémi püspök 1209-ik évben kelt oklevelében, a melyben elrendeli, 
hogy a szent-jánosi plébános a püspök előtt évenkint négyszer megjelenni és a plébánia vagyo
náról számot adni tartozzék. Eredetije a veszprémi káptalan levéltárában. Fejér. IX., VII. 644.)

XXV.

1210 . J a n u á r  26.

III. Inc{e pápa a somogyvári apátságot a s^ent-s^ék pártfogása alá fogadja, és kiváltságait
megerősíti.

Abbati et conventui Simigiensi . . . Dilecti in domino filii, . . . personas ve
stras et Simigiense monasterium, . . . sub beati Petri et nostra protectione suscipi
mus, et presentis scripti patrocinio communimus, libertates et immunitates a prin
cipibus monasterio vestro concessas, dignitates quoque ac antiquas et rationabiles 
consvetudines obtentas et hactenus observatas, auctoritate vobis apostolica confir
mantes. Ad indicium autem huius nostre protectionis et confirmationis percepte, 
fertonem auri, gratis oblatum, nobis et successoribus nostris annis singulis per
solvetis . . . Datum Laterani septimo kalendas Februarii pontificatus nostri anno 
tertiodecimo.

(Baluze. II. 511. — Fejér. I l l ,  I. 97. — Migne. III. 368.)

XXVI.

12 1 1. J a n u á r  26.

III. Irtele pápa a győri püspököt, a tihanyi apátot és a tihanyi perjelt a veszprémi püspök 
és a s^ent-áhrahámi kolostor köpött fennforgó tfed-perben birákul rendeli.

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri (Petro) episcopo 
Geuriensi et dilectis filiis abbati de — Tihon et — preposito de Ferreocastro 
Vesprimiensis et Geuriensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Sua

3

/

nobis venerabilis frater noster (Robertur) Vesprimiensis episcopus conquestione m on
stravit, quod fratres de sancto Abraham 1 Vesprimiensis diocesis quasdam decimas 
sibi debitas contra iustitiam detinent occupatas. Ideoque diseretioni vestre per 
apostolica scripta mandamu, quatenus partibus convocatis audiatis causam et appel
latione remota fine canonico tenuninetis, facientes quod decreveritis per censuram 
ecclesiasticam observari. Testes autem qui fuerint nominati, si se gratia, odio, vel 
tinore subtaxerint, simili districtione, cessante appellatione, cogatis testimonium per
hibere veritati. Quod si non omnes hiis exequendis poteritis interesse, tu frater 
episcope cum eorum altero ea nichilominus exequaris. Datum Laterani septimo 
kalendas Februarii pontificatus nostri anno quarto decimo.

(Eredetije a veszprémi káptalan levéltárában. Capsa. 109. Decimai episcopales, n. 1.)

20 Ì 2 I 2 .  FEBRUÁR 12.

XXVII.

1212. Februar 12.

III. Inc^e pápa I I  Endre királylyal közli a Róbert veszprémi püspök által előterjesztett 
ügyeket, a király-koronázási jog és a Szebenben te) vezeti püspökség fölállítása tárgyában,

elhatározását.

Illustri regi Ungane. Illa te fili carissime caritatis prerogativa diligimus, cum 
inter alios mundi principes erga personam nostram et sacrosanctam Romanam eccle
siam devotissimum te sciamus, quod preces et peticiones ex parte tua nobis oblatas 
intendimus libenter admittere, quantum cum nostra possumus honestate. Inde siquidem 
fuit, quod venerabilem fratrem nostrum (Robertum) Vesprimensem episcopum, ad 
sedem apostolicam accedentem paterna benignitate suscepimus, et que tam per eum 
quam per tuas nobis litteras intimasti, pleno concepimus intellectu. Qui denique 
inter cetera proposuit coram nobis, quod cum de pace perpetuo statuenda inter 
Stregoniensem et Colocensem ecclesias diu fuerit, se mediante, tractatum, tandem 
venerabilis frater noster (Joannes) Strigoniensis archiepiscopus, de consensu et voluntate 
suffraganeorum Strigoniensis ecclesie, videlicet Agriensis, Georiensis et prefati Ve
sprimiensis episcoporum ex parte una et dilectus filius Colocensis electus, de volun-

1 A premontrei rendnek Biliarmegye területén volt szent Abrahámról czímzett prépostsága. 
(Fuxhojer. II. 3.) Azonban ezen a helyen nem ennek a prépostságnak szerzeteseiről van szó, mivel 
kolostoruk a veszprémi püspökség területén létezőnek jelentetik. — Rupp említi, hogy Ráczkeve a 
Csepel-szigeten Abrahám-telke néven is fordul elő a régi történeti emlékekben, és hogy Rácz- 
kevén szent Ábrahám tiszteletére épült ősrégi templom létezett. (Rupp. I. 255.) Valószinű, hogy 
itt vagy a benediktinusoknak vagy a cziszterczitáknak kolostoruk volt, s hogy ez az, a mely a 
veszprémi püspökkel pert folytatott.
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tate suffraganeorum Colocerisis ecclesie, Varadiensis videlicet, Cenadiensis et 
Ultrasilvanensis episcoporum ex altera, in certam formam concordie devenerunt, 
quam per prefatos Georiensem et Vesprimiensem episcopos redigi mandaverunt in 
fscriptis.

Cumque illam in scriptis redactam in medium produxissent, et super ea 
fuisset diucius disputatum, tandem ita correcta extitit et conscripta, quod eam pars 
approbavit utraque, et tam Strigoniensis archiepiscopus, quam Colocensis electus, 
cum ecclesiarum suarum suffraganeis, ad sancta Dei evangelia iuraverunt, quod 
formam pacis, que continebatur in illo scripto, posito coram eis, firmiter observa
rent, et laborarent ad hoc nihilominus bona fide, ut nos compositionem confirma
remus eandem. P(etrus) quoque Quinqueecclesiensis prepositus, ab episcopo suo 
missus pro eo, et Benedictus prepositus sancti Thome, nec non et Jacobus scho
lasticus Strigoniensis, pro capitulo eiusdem ecclesie, a quo sub debito iuramenti se 
asseruerunt habere mandatum, et Hubaldus Posoniensis prepositus iuraverat eciam 
illud idem; pro Colocensi vero ecclesia Jacobus Colocensis et Hosmundus sancti 
Laurencii prepositi prestiterunt consimile iuramentum. Unde prefatus episcopus ex 
parte tua nobis humiliter supplicavit, ut compositionem eandem, quam sigillorum 
predictorum electi et Varadiensis, Cenadiensis, Ultrasilvani, Agriensis et ipsius 
Vesprimiensis episcoporum, nec non capitulorum Colocensis et Bachiensis nobis 
exhibuit munimine roboratam, auctoritate dignaremur apostolica confirmare; cuius 
tenor talis est:

In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Hec est forma pacis inter 
Strigoniensem et Colocensem (archi)episcopos. Prima coronatio regum Ungane 
specialiter spectat ad solam Strigoniensem ecclesiam; verumtamen si Strigonien
sis archiepiscopus non posset, vel malitiose nollet regem coronare, vel Strigonien
sis ecclesia vacaret, coronet regem Colocensis, nullum ex tali coronatione ius 
sibi vendicando in prima coronatione. Secunda coronatio et deinceps equaliter 
pertineat ad utrumque. De proventu monete decima pertineat ad ecclesiam Stri
goniensem, ubicumque in regno Ungarie cudatur. Quod si cudi desierit genera
lis moneta totius Ungarie, quidquid loco generalis monete successerit, decimam 
habeat Strigoniensis ecclesia. Strigoniensis archiepiscopus renunciat omni iurisdictioni 
et iuri spirituali, quod habebat, vel habere videbatur in provincia Colocensi ; pre- 
ter decimam monete, si ibi contingeret fabricari. Judicium officialium domus regie 
quilibet episcopus habeat in sua parochia. Exhibicio sacramentorum regibus et reginis 
et eorum liberis, tam ad ipsos archiepiscopos, quam ad alios episcopos in suis par- 
rochiis pertineat, pro voluntate regis. In omnibus aliis utrique ecclesie iura sua 
conserventur illesa, et consuetudines antique. Si qua autem privilegia, vel rescripta, 
quandocunque prolata fuerint contra hanc formam, vires non habeant, salva in 
omnibus auctoritate sedis apostolice. Quod si papa non approbaverit, res sit in eo 
statu, in quo nunc est. Juraverunt ambo archiepiscopi et eorum suffraganei, qui
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presentes erant, nec non et prepositus Quinqueecclesiensis, qui vice domini sui 
episcopi intererat, nec non et procuratores capitulorum utriusque ecclesie, quod 
secundum formam prescriptam bona fide pacem prescriptam observabunt, et sine 
fraude ad confirmationem laborabunt.

Cumque super hiis cum fratribus nostris deliberare vellemus, dilecti filii, 
Jacobus scholasticus et Nycholaus canonicus, prefati archiepiscopi nuncii, et M. the
saurarius et Jo(annes) archidiaconus Strigoniens es, procuratores eiusdem loci capi
tuli, petierunt a nobis audientiam sibi dari. Qua ipsis de more concessa, nuncii 
proposuere predicti, quod inter prefatos archiepiscopum et Colocensem electum et 
eorum suffraganeos talis compositio intervenit, ut prima coronatio regum Ungarie 
ubicumque in ipso regno eos primum contingeret coronari, solius Strigoniensis 
ecclesie iuris esset; et monete, ubicumque cuderentur in regno, vel illius quod 
loco colligeretur monete, decima ad eandem ecclesiam pertineret; ac tu et caris
sima in Christo filia, Ungarorum regina, per vestras a nobis litteras peteretis, qua
tinus primam sedem, primamque vocem cum iuribus supradictis, que tu et dicta 
regina, nec non et pars Colocensis publice prefate Strigoniensi recognovistis eccle
sie, ipsi perpetui dignaremur privilegii munimine roborare ; super aliis vero, 
de quibus inter eos esse videbatur contentio, propter bonum pacis sic exstitit 
ordinatum : ut nec Colocensis in Strigoniensi provincia, nec Strigoniensis in 
Colocensi preter predicta sibi iuris aliquid vendicarci, auctoritate in omnibus 
apostolice sedis salva; ita, quod si hec non approbarentur a nobis, res in eo 
statu, in quo tunc fuerat, remaneret. Unde, quidquid sit scriptum, vel iura- 
tum esse dicatur, hoc actum et intellectum esse a partibus asserebant; et illud ex 
parte archiepiscopi confirmari a nobis suppliciter postulabant asserentes sic actum 
et intellectum fuisse. Idem archiepiscopus et prefati Agriensis et Gewriensis epi
scopi suis litteris declararant.

Procuratores vero Strigoniensis capituli proposuerunt constanter, quod tam 
illa compositio, quam redactam in scriptis prefatus episcopus nobis exhibuit, quam 
illa, in qua prefati nuntii dixerunt, archiepiscopum conssensisse, nata fuerat sine 
assensu capituli, et in enorme dispendium Strigoniensis ecclesie redundabat; unde 
contradicentes, nobis humiliter uterque supplicarunt, ut auctoritate apostolica cas
saremus utramque.

Nos igitur attendentes, quod olim nobis multa precum instanda supplicaras, 
ut super iure coronandi reges Ungar ie Strigoniensi ecclesie privilegium concedere 
dignaremur, nosque tuis precibus inclinati ei super hoc privilegium concesserimus 
fratrum nostrorum subscriptionibus roboratum ; considerantes edam, quod si pote
stas coronandi reges Ungarie penes diversas ecclesias resideret, toti regno grave 
periculum et heredibus tuis grande posset dispendium generari, cum sicut plenius 
ipse nosti, frequenter inter regum Ungarie coheredes super obtinenda regni corona 
scandalum sit exhortum, quod utique posset facilius suboriri, si eos diversos coro-
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natores contingeret invenire; propter contradictiones et rationes prescriptas compo
sitionem huiusmodi non potuimus, sicut nec debuimus confirmare.

Super episcopatu quoque de novo creando apud Sibiniensem 1 ecclesiam in 
Ultrasilvana diocesi, que metropoli Colocensi subdatur, petitionem regiam nequi
vimus exaudire, quominus sive apostolice sedi, sicut tu ipse firmiter protestaris, 
sive Strigoniensi metropoli, sicut procuratores ipsius fortiter asserebant, Sibiniensis 
prepositura sit in spiritualibus inmediate subiecta, id absque dubio in alterutrius 
preiudicium redundaret. Sed et quidam, qui se nuncium venerabilis fratris nostri 
(Villeimi) Ultrasilvanensis episcopi faciebat, contradicebat omnino, gravem et enor
mem Ultrasilvanensis episcopatus diminutionem allegans. Serenitatem igitur regiam 
volumus monere et exhortari attentius, quod ad duritiam nobis non imputes, quod 
compositioni predicte robur non attribuimus firmitatis, sed tam providende, quam 
iustitie id ascribas, quibus regni et heredum tuorum indempnitatibus duximus pre- 
cavendum et iuris ordinem observandum, cum omnibus facti simus in iustitia 
debitores; sciturus pro certo, quod in nullo unquam 4 nobis patieris repulsam, in 
quo quisquam principum debeat exaudiri. Datum Laterani, secundo idus Februarii, 
pontificatus nostri anno quartodecimo.

(Regesta Vaticana. Volumen 8. f. 81. — Fejér. III., I. 129.)

XXVIII.

1212. M árcius 3.

III . Inc^e pápa a kalocsai érsekkel, a szekszárdi és czikadori apátokkal közli a veszprémi 
püspök és a szent-mártoni apát között fenforgó perben hozott Ítéletét, és azokat megbízza, 
hogy a tőle el nem intézett ügyekre nézye a tanúkat hallgassák ki, és vallomásaikat Rómába

küldjék meg.

(Bertholdo) Colocensi electo et — Soksardiensi et — Sokudwor Cisterciensis 
ordinis abbatibus Quinqueecclesiensis diocesis. Veniens ad presentiam nostram 
dilectus filius (Urias) abbas sancti Martini de Pannonia, sua nobis conquestione 
monstravit, quod venerabilis frater noster, (Robertus) Vesprimiensis episcopus con
dicionales homines, qui certa ei servicia exhibent, eximit a prestatione integra deci
marum, et eos, cum iurisdictionem in ipsos habeat, ad solvendas integre sibi pre- 
dictas decimas et ad satisfaciendum congrue de subtractis pontificali auctoritate 
non cogit, prestare sibi recusans consilium et auxilium in expensis et aliis contra

1 Cibiniensem. (A szebeni prépostság).
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silvestres homines, in extremis predicte parochie finibus commorantes, qui se a 
solucione subtrahunt decimarum. Quare humiliter postulabat, ut ne id de cetero 
idem episcopus attemptaret, iniungere sibi auctoritate apostolica dignaremur. Petebat 
insuper, quod idem episcopus sacerdotibus illius parochie inhiberet, ne quosdam 
homines sibi, prout tenentur, decimas non solventes, servili condicione falso ad 
suam excusationem obiecta, et ne pulsatores et exequiales in eodem articulo delin
quentes recipiant ad divina, vel ab eis percipiant partem aliquam decimarum, ipsi 
de subtractis satisfactionem congruam impendentes; humiliter supplicans, ut hoc 
per delegatos a nobis iudices fieri mandaremus, si dictus episcopus id efficere non 
curaret, compellentes eundem ad satisfactionem congruam predictorum, si auctori
tate sua dicti capellani hoc presumerent attemptare. Postulabat preterea, quod idem 
episcopus parochianos capellarum suarum in iure spirituali et quarta decimarum 
recipi ad capellas alias non permittat, satisfaciens de subtractis eidem, si aliquid 
est in hoc hactenus ipsius auctoritate presumptum, alioquin a suis sibi faciat capel- 
lanis super hiis satisfactionem congruam exhiberi. Et ne de parochianis dubitatio 
aliqua oriretur, sic peciit distinguendo, ut parochianos de villis Fayz 1 et de Curbei1 2 
a capella Thapey 3 non subtrahat episcopus memoratus ; parochianos autem de pre- 
diis Dominici de Mogli4 5 et de udvornicis regis et de villis illorum, qui dant regi 
Martynin,s a capella de porcorum custodia non subducat; inhibens sacerdotibus, 
ne recipiant capecias aliquas, vel cubulos vini a regis, vel regine condicionalibus, 
qui vulgo regales servi vocantur, ab ipso ea recipi permittentes, cogens insuper 
regis sagittarios et Bissenos ad decimas integre persolvendas. Peciit eciam post- 
modum et humiliter postulavit, ut memoratus episcopus non impediat, vel faciat 
impediri, quominus omnes, qui in Symigiensi parochia, vel comitatu consistunt, 
de omnibus, que possident, decimas integre sibi solvant, sicut plene in privilegiis 
felicis memorie Paschalis pape6 et sancti regis Stephani continetur.